XI. Joannis et Cosmæ Junioris ingenium, progressus, theologia peritia. — Joannes porro egregia sua indole, necnon promptæ voluntatis studio, ceu pennis et alis quibusdam instructus, ad instar aquilæ cælum pervolabat; Cosmas autem illum secundum spiritum frater et condiscipulus navem referebat passis undique velis alata, aut onerariam aliquam, quæ secundis auris aspirantibus et zephyris a puppi flantibus, per undas ageretur. Unde factum est, ut ingenii pernicitate et contentione studii brevi tempore collectum ab illis fuerit, quidquid in grammatica et dialectica atque in ipsa demonstrandi arte continetur: morali vero disciplina sic mentem excolebant, ut turbulentos etiam animi motus compescerent, et quam acutos in solem aquila, tam illi irretortos in rerum naturalium rationes oculos defigebant. Ad hæc proportionibus arithmeticas non minori dexteritate et diligentia discussurunt, atque Pythagoræ et Diophanti. Geometriam autem ita perdiderunt, ut novi quidam Euclidæ viderentur, aut si qui alii similes ejus fuerunt. In harmonice tales evaserunt,

VARIÆ LECTIONES.

= Desunt hæc in edit., habentur in R.

NOTÆ.

(10) Ὁ δὲ κατὰ πνεῦμα τοῦτου ἀδελφὸς Κοσμᾶς. Cosmam istum, quem Græci a divinatorum qui in ecclesiis ipsorum canuntur hymnorum compositione Μελῶδὸν vocant, adoptatum fuisse Joannis Damasceni fratrem, perinde narrat Constantinianus Acropolitæ, in paraphrastico sermone suo: Καὶ ὁ πρὸ αὐτοῦ τεθείς εἰς υἱὸν γνησίου στραβῆσι γεννήματος, ὁ θαυμάσιος κλησὶν τε καὶ τρόπον Κοσμᾶς. At vero sanctissimo doctore germanum postea natum esse fratrem colligo ex Vita sancti Stephani Sebaitæ, qui hujus filius fuisse fertur.

(11) Ὅτι Πυθαγόρει καὶ Διοφάνται. Legendum melius puto, Διόφαντοι. Suidas. Διόφαντος ὄνομα χριστιανῶν. Diophantus nomen proprium, cum multi ejus nominis exstiterint, in primis arithmeticæ scientiæ laude inclaruit Diophantus Alexandrinus, cujus sex De arithmetica libri editi sunt a Joanne Gaspare Bacheto Maziriaco Sebustiano, Paris. 1621. Tredecim vero asservari aiunt in

bibliotheca Vaticana. Hic eam arithmetices partem, quæ Arabica voce Algebra hodie vocitur, invenit, ante sæculum Ecclesiæ quintum. Nam ipse putatur esse, in quem Hypatia virgo Alexandrina eximia docta, commentarios scripsisse Suidas narrat.

(12) Περὶ δὲ τὴν ἁρμονικὴν. Eximios fuisse poetas et musicos Cosmam et Joannem testantur quæ supersunt hodie, sacra ipsorum carmina, quæ Canones vocitari solent, quæque Suidas ait tantæ elegantiae esse, ut cum iis nulla altera comparari queant, εἰς τὴν σύγκρισιν οὐκ ἐδέξαντο.

(13) Περὶ δὲ ἀστρονομίας. De astronomia Noster agit lib. II De fide orthodoxa, cap. 7, ubi de cælo et astris. Superest etiam hodie Laterculus inveniendi Paschalis sat exactus, quem ipse composuit, itemque fragmentum prolixioris operis, in quo de cursu planetarum tractabat.

quales a viris peritis probati fuere ex carminibus A
et canticis quæ modulati sunt. [VIII] Sed quod
attinet ad astronomiam, quanquam pauca de inter-
vallis, figuris, et recessuum æquabili ratione ad
brevem rudiorum eruditionem edisseruit: quantus
tamen in ea Joannes exstiterit, ejus scripta satis
superque significant. Talis equidem et Cosmas
erat: sed de laudibus ejus sermonem relinquo. Hoc enim mihi propositum est ut Joannis laudes
contextam.

XII. *Theologicis præsertim student. Humilitas Joannis.*—Quis porro exactam illius theologicorum placitorum scientiam et accuratorem non agnoscat et admiretur ex elementari ejus, vel, ut melius dicam, absolutissimo in dogmaticis libro, quem si quis totius rectæ doctrinæ sanctionem et Mosaicis tabulis appellet, a vero neutiquam aberraverit. Quanquam non ignoro, olim me hujusce libri laudem, non hoc in loco, texere debuisse: verum hæc ea de causa commemoravi, ut qua doctrina institutus fuerit, palam fieret, et quanta eruditione et diligentia universam hanc sit consecutus. Illud autem admiratione dignum, ut ejus animus nihil a scientia inflatus sit; quin potius, quemadmodum generosi arboris rami exuberanti fructuum copia prægravati, deorsum in terram vergunt, sic et inclytus Joannes, cum illi multiplex litterarum et doctrinæ fructus accrevisset, propendebat deorsum: non ita quidem ut in terram defixis oculis hæreret, sed magis in altissimum philosophiæ pelagus con-
tueretur, per quod cum humanis adhuc affectibus, ceu navi quadam ferretur, optabat tamen et navigium ipsum mundo hoc exonerare, et corporalis affectionis vestimentis penitus, nuda mente pelagus pernatere, fundumque subire, ut conditam inibi magni pretii margaritam inveniret. Hoc igitur cum illi in votis esset, illudque spectaret, ad imum usque gurgitem descendebat, neque sua illa eruditione superbius efferebatur, sed arcanioris cujusdam sapientiæ desiderio demissior erat. Sic igitur ejus animi lucerna intellectualis mundanæ sapientiæ oleo abundabat, ut ad illius pariter lampadis, quam corporale pabulum non alit, accensum superne lumen eam admoveret, totusque facis instar igui-

XIII. *Patri restituuntur a magistro qui in monasterium secedit. Joannes fit protosymbulus.*—Tandem magister ejus, a discipulo ut verisimile est, in hoc desiderium inductus, ad pueri patrem
D
IF'. 'Επί τούτοις, ὁ τούτου διδάσκαλος, ἐκ τοῦ μαθητοῦ, ὡς εἰοικεν, ὀδηγηθεὶς πρὸς τούτον τὸν ἔρωτα, πρόσσεισι τῷ πατρὶ τοῦ παιδός, καὶ φησιν·
εἰ Ἰδοῦ σοι τὰ τῆς ἐπιθυμίας τετέλεστα, καὶ οἱ